poichè lascia Leopoldina che fa all' amore in balia di sè medesima .

Si espone a grave danno, che l'amore, quando non sia infrenato e

sorvegliato facilmente, conduce a tristo fine. Dovrà adunque il nostro

Carlo imporre ad Amalia di deporre a poco a poco, più presto che

sia possibile, le sue dimostrazioni di corruccio ; e di non mancare poi

mai a quella vigilanza che le si compete verso Leopoldina, ammo-

nendola divenir ella rea dei peccati che potesse Leopoldina commet-

tere, stando in balia di sè stessa.

A Leopoldina poi Carlo dirà, che siccome conosce di aver gra-

vemente offesa la madre, così non debba lasciarsi sorprendere da ti-

more, ma a lei domandare perdono, e ritornare nella grazia ma-

CUNILIATI.
terna.

CASO 21.°

Venceslao, trattando accademicamente con Augusto intorno al

precetto della carità verso il prossimo, sostiene che non si può asso-

lutamente desiderare alcun male temporale ad alcuni peccatori, poi-

chè questo desiderio si oppone direttamente alle parole del Redento-

re : « Oratepro persequentibus et calumniantibus vos. » Augusto, per con-

34Vol. I.
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trario asserisce che non è peccato desiderare un qualche male ai

peccatori, purchè da questo desiderio sia escluso ogni odio. Doman-

dasi qual dei due abbia ragione per sostenere il suo pronunziato

giudizio ?

Questa questione la spiega l'Angelico delle scuole, 2 , 2 , quaest. 83 ,

art. 8, ad 3, dicendo che è lecito impugnare gl' inimici , affinchè si

ravvedano dei peccati, il quale ravvedimento torna poi loro e ad altrui

di vantaggio. Ed in tal modo è lecito pregando domandare dei mali

temporali pegli inimici affinchè si ravvedano. Più diffusamente poi

spiega l' Angelico questa questione in altri due luoghi , il primo dei

quali si è nella III dist. 30 , art . ad ↳ : « Dicendum quod charitas at-

tendit ad quaedam bona per se , scilicet ad bona gratiae ; ad quaedam

autem per accidens, in quantum ad ista ordinantur : bona autem tempo-

ralia, quae per accidens charitas attendit, et ex consequenti, possunt se

invicem in diversis impedire, quia prosperitas unius inducit ad veritatem

alterius ; unde quia charitas ordinem habet, et plus debet diligere quis-

que se quam alium, et propinquos quam extraneos , et amicos quam ini-

micos, et bonumcommune multorum, quam bonumprivatum unius, potest

aliquis, salva charitate optare malum temporale alicui, etgaudere, si con-

tingat, non in quantum est impedimentum malorum alterius , quem plus

tenetur diligere, vel communitatis, vel ecclesiae : similiter de malo etiam

ejus, qui in malum temporale incidit, secundum quod per malum poenae

impeditur frequenter malum culpae ejus. Sed bona gratiae mutuo se non

impediunt, quia spiritualia bona a pluribus integra possideri possunt : et

ideo quantum ad hoc malum salva charitate potest malum alteri optare,

vel de malo gaudere, nisi in quantum in malo culpae, vel damnationis

alicujus reducet bonum divinaejustitiae, quod plus tenetur diligere quam

aliquem hominem . Sed hoc non est per se de malo gaudere, sed de bono

quod adjunctum est malo. Finalmente tratta questo medesimo argo-

mento, 2 , 2, quaest. 76, art. 1 , dove ricerca se sia lecito maledire.

ad alcuno e dopo avere spiegata la vera maniera di maledizio-

ne così conchiude : « Si enim aliquis imperet, vel optet malum alle-

rius vel ratione boni, sic est licitum ; nec erit maledictio per se loquendo ,

sedper accidens: quia principalis intentio dicentis non fertur ad malum,

sed ad bonum. Contingit autem malum aliquod dici imperando, vel optan-
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do sub ratione duplicis boni. Quandoque quidem sub ratione justi ; et sic

judex licite maledicit illi cui praecipit justam poenam inferri, et sic

etiam Ecclesia maledicit anathematizando, sicut etiam prophetae in scri-

pturis quandoque imprecantur mala peccatoribus , quasi conformantes vo-

luntatem suam divinae justitiae ; licet hujusmodi imprecationes possint

etiam per modum praenuntiationis intelligi . Quandoque vero dicitur ali-

quod malum sub ratione utilis, puta cum aliquis optat aliquem pecca-

torem pati aliquam aegritudinem, aut aliquod impedimentum, vel ut ipse

melior efficiatur, vel ut solum ab aliorum nocumento cesset . »

«

Quindi a ragione sosteneva Augusto esser lecito desiderare del

male da Dio ai peccatori ed ai malvagi, affinchè desistano dall' infe-

stare ed opprimere i buoni ; la quale proposizione è pure dalle divi-

ne Scritture confermata ; chè diceva Davidde, Psal. 6 : Erubescant et

conturbentur vehementer omnes inimici mei : convertantur et erubescant

valde velociter ; e S. Giovanni nell'Apocalisse, cap. 6 : Usquequo non

vindicas sanguinem nostrum de his qui habitant in terra ? E l' Apostolo

finalmente ai Galati scrivendo esclamava, cap . 5 : « Utinam discindantur.

qui vos conturbant. ▾ S. TOMMASO.

«

ANCELLE

Ancelle diconsi quelle giovani, le quali prestano in una famiglia

servigii per una stabilita mercede.